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ŠVENTO TĖVO PALAIMINIMAS
Per prelatą Ladą Tulubą yra gautas Švento Tėvo palaimi

nimas iš Romos, Pop. Povilo VI jo 10 metų vainikavimo proga, 
kurio turinys yra sekantis (vertimas lietuviškai) :

S. Amerikos gynybos štabas - 
Pentagonas susekė slaptus sovie
tų strateginius ginklus, kuriuos 
Rusija paskutiniu laiku pasiga
mino, kad užsitikrinti ginklų 
persvarą, kuri dar ne pasiekta, 
bet greitu laiku ji netik pasieks, 
bet galimas dalykas ir pralenks, 
nes šiuo metu Rusija ginkluojasi 
visu smarkumu.

Šis Pentagono pranešimas žai
bo greitumu pasiekė viso laisvojo 
pasaulio sostines, sukeldamas ne
rimą ir atverdamas visiems akis, 
kur Rusija eina ir kokie jos slap
ti planai: duoti smūgį Vakarams.

Iliuzijų migla, kurioje skendė
jo Helsinkio miesto "nusiginkla
vimo ir Europos apjungimo’’ 
taikos konferencija, tuomi išsis
klaidė ir visiems pasidarė aišku, 
ko vertos visos kalbos su rusais 
apie nusiginklavimą ir taiką.

Todėl neveltui buvo Pabalti- 
jos kraštų atstovų atskridimas Į 
Helsinkį, kad atverti visiems 
akis, ko ištiktųjų Sovietų Rusija 
siekia: pamažu užmigdyti visų są
žinę su "taikos opijum”, kad pas
kui galėtų toliau vykdyti savo 
pianus.

* Ryšium su Europos saugu
mo ir bendradarbiavimo konfe
rencija Helsinkyje Lietuvos Di
plomatijos šefas S. Lozoraitis pa
siuntė Vakarų valstybių vyriau
sybėms raštą, kuriuo prašo ne
pripažinti vadinamojo Lietuvos 
įjungimo į Sovietų Sąjungą.

Rašte pareikšta taip pat, jog 
lietuvių tauta, sovietų agresijos ir 
okupacijos pasėkoje pergyven
dama didžiausią savo ilgos istori
jos nelaimę, laukia, kad civili
zuotų tautų bendruomenė res
pektuos jos teisę bei siekį atsta
tyti Lietuvos valstybės nepriklau
somybę.

Prie rašto yra pridėtas memo
randumas apie Sovietų Sąjungos 
agresijos prieš Lietuvą paruošimą 
bei įvykdymą ir mūsų kraštui 
primestą padėtį.

* "La Razon” perduoda kores
pondenciją iš Maskvos, kad Vil
niuje vienai mergaitei sergančiai 
sunkia forma hepatitis, buvo pa
daryta operacija. Operacijos me
tu vienai valandai jos kepenys 
buvo pakeistos kiaulės kepeni
mis, kadangi dirbtinių kepenų 
(kaip inkstų ir širdies) dar nėra 
išrasta. Nei gydytojų nei ligonės 
vardai nėra paskelbti. Vyriausias 
gydytojas pareiškęs, kad dar ne
galima nustatyti ar šis pakaitalas 
galima bus vartoti, nes vienos 
valandos laiko per maža nustaty
ti, ar ligonies organizmas tą pa
kaitalą atmeta kaip svetimą ob
jektą.

Jeigu rusams būtu pavykę įti
kinti Vakarų valstybes savo "tai
kos ir draugystės” pažadais, tuo
mi Vakarų pasaulis būtų pasida
vęs be jokio pasipriešinimo, bu
tų nukritęs kaip prinokęs obuo- 
lis į sovietinį maišą.

Šie nauji Š. Amerikos saugu
mo perspėjimai gal neleis sudėti 
rankas, o imtis priemonių apsau
goti savo laisvę. Nes pati Š. 
Amerika ir visas laisvasis pasau
lis atsiranda rimtame pavojuje, 
prieš naują visuotiną pasaulinį 
karą, kurio visas pasaulis bijosi.

Suprantame todėl ir Brežnevo 
viežnagę Š. Amerikoje, kuri sau 
tikslu turėjo taikiu būdu tartis su 
savo partmeriu - Niksonu. Rusi
jai reikia duonos ir pinigų, kurių 
galima gauti Š. Amerikoje.

Šioji Brežnevo viešnagė pas 
Niksoną nė kiek nenuramino 
Vakarų sąjungininkų, priešingai 
sukėlė nemaža nerimo. Dviejų 
didžiųjų pokalbiai "už nugaros” 
sukėlė nemaža susirūpinimo. To
dėl Brežnevas skubėjo aplankyti 
Pompidu Paryžiuje, kad jį apra- 
ilkliitų.

• Vlikas yra padavęs Suomi
jos vyriausybei protestą dėl Pa
baltijo valstybių delegatų arešto 
Helsinikyje, laike tarp Taikos 
ir Bendradarbiavimo konferenci
jos.

• Nepavykęs perversmas Lao 
se. Rugpjūčio 19 d. Laos sosti
nėje Vientiane įvyko bandymas 
nuversti dabartinį prezid. Suo- 
vana Phouna. Sukilėlių vadas bu
vo aviacijos karininkas Thao Ma, 
kuris bandė paiimti valdžią. Bet 
pats savo lėktuve buvo nušautas 
ir tuomi užsibaigė nepavykęs 
perversmas.

* Atentatas prieš Niksoną. 
Kai Niksonas atvyko aplankyti 
New - Orleans miestą ir pasakyti 
kalbą, pasuko kitu keliu, negu 
buvo pramayta, nes buvo gauta 
slaptų žinių, jog kęsinasi Nikso
ną nužudyti. Buvo suimtas Ed- 
vin Michael Gaudet 30 m. am
žiaus vyras, kaip įtartinas as
muo, prieš 6 metus atleistas iš 
policinės tarnybos. Gaudet buvo 
sudeginęs Amerikos vėliavą ir 
1970 metais taip pat bandė už
degti Niksono automobilį tame 
pačiame New - Orleans mieste. 
Gaudet laikomas tikrai pavojin
gu žmogumi.

• Čilės kardinolas Raúl Silva 
Henriquez buvo valdžios papra
šytas tarpininkauti tarp streikuo
jančių kad sustabdyti senai pra
sidėjusį sunkvežimių streiką. 
Kardinolas pažadėjo tarpinin
kauti ir padėti užbaigti šį streiką.

Tačiau po šios viešnagės so
vietai ir toliau ginkluojasi su 
amerikiečių pagalba, nes jiems 
už nugaros gresia kitas milžinas - 
Kinija. Taigi politinis žaidimas 
pradeda vykti jau ne tarp dviejų, 
bet tarp trijų didžiųjų.

'Pietų Amerika, kuri nori iš
vengti Rusijos ir Š. Amerikos 
viešpatavimo, nejučiomis gali pa
tekti į trečios pasaulinės jėgos 
sferą. Kaip sako lietuviška patar
lė: "bėgdamas nuo meškos užbė
go ant vilko”.

Vakarų Europai vienintelis ke
lias lieka sustiprėti viduje, apsi
jungti dar stipriau tarpusavio 
draugystės ryšiais. Kol Europa 
buvo vieninga, ji buvo galinga. 
Šiandien kai liko suskaldyta, liko 
silpna.

Todėl Europos apsijungimas 
yra šio momento reikalavimas. 
"Arba žūti, arba būti”, kaip sa
ko priežodis. Netužtenka vien 
kariško apsijungimo po NATO 
skraiste, Europai reikia visuotino 
apsijungimo, jei nori išlikti sava
rankiška.

J. Pragiedrulis.

Vatikanas, 1973 metų liepos mėn. 10 diena.
Didžiai Gerbiamas Prelate,

Šventas Tėvas yra giliai dėkingas už sveikinimą su linkėjimais, 
kuriuos gavo per Jus visų lietuvių išeiviu vardu Jo Šventenybės 
dešimties metų sukakties proga nuo pakėlimo i Petro Sostą.

Tuo pačiu nuoširdžiai dėkoja už tokią sūnišką pagarbą. Todėl 
Kristaus Vietininkas maldauja Jums, Jūsų tarnybai ir visiems, ku
rie prisidėjo prie šio pagerbimo gausių malonių ir suteikia iš visos 
širdies prašomą Apaštališkąjį Palaiminimą.

Pasinaudodamas ta proga išreiškiu savo dėkingumą, pareikš
tą man ir su didžia pagarba pasilieku Jūsų.

Arkiv. J. Benelli, sekr.

Kard. R. Henriquez turėjo ne
maža paitikėjimą tarp čiliečių

• Gaikijos naujas prezidentas 
Papadopulos šių metų rugpiūčio 
mėn. 19 d. paėmė valdžią ir pa
skelbė politiniams kaliniams am
nestiją. Su Papadopulos Graiki
ja po ilgos monarchinės valdžios 
grįžta prie demokratijos. Prama
tyti rinkimai į parlamentą. Papa
dopulos yra kariškis ir mėgsta 
tvarką, po perversmo tvarkęs 
krašto reikalus kaip ministerių 
pirmininkas.

• Bolivijoje buvęs sveikatos 
ministeris Valverde bandė sukilti 
prieš dabartinę valdžią ir prezi
dentą Hugo Banzer, bet nepa
vyko: buvo susektas sukilimo 
planas ir Valverde tapo apsuptas 
Santa Cruz vietoje. Valverde jau 
antru kartu bandė sukilti prieš 
valdžią. Valverde su ginkluotais 
vyrais pasitraukė į miškus.

• Indijoje dideli potvyniai. 
Po ilgų lietų Indijoje Gujarat 
provincijoje pakylo toks didelis 
potvynis, kad vienas traukinys su 
1000 keleivių buvo priverstas 
sustoti ir su elikopteriais kariai 
turėjo pristatyti keleiviams mais
to produktus.

• Skylab kosmonautai iš er
dvės padarė daug įdomių foto 
nuotraukų. Paskutinė buvo pa
daryta viesulo "Brenda”, kuris 
siautė Meksikos golfe, pasiekęs 
iki 430 kilometrų per valandą. 
Iš erdvėlaivio kosmonautai galė
jo gerai stebėti viesulo kryptį.

• Švedijos karalius Gustavas 
VI sulaukė 90 metų. Buvo pa
guldytas į ligoninę, bet vėl svei
kata taisosi Švedijoje dar tebėra 
monarchinė tvarka - valdo kara
lius bent formaliai.

Pop. Povilas VI siunčia 
Apaštališką palaiminimą Argentinos lietuviams.

PAAIŠKINIMAS: Šis popiežiškas palaiminimas yra suteiktas vi
siems lietuviams išeiviams, tuo pačiu ir mums lietuviams Ar
gentinoj, kurį atsiuntė prel. Ladas Tulaba, lietuvių Kolegijos 
rektorius Romoje ir Lietuvių Sielovados Įgaliotinis prie Šv. 
Sosto. Tokiu būdu Lietuvių Kolonija Argentinoje ir visi jos 
darbai yra Šventam Tėvui žinomi ir laiminami. Turime būti 
dėkingi Šv. Tėvui ir išlikti ištikimais katalikais, kaip mūsų 
broliai ir sesės Tėvynėje.

kun. Aug. Steigvilas.
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1973 m. rugsėjo 16 dieną švenčia savo
SIDABRINĮ JUBILIEJŲ 

25 metų nenuilstamo darbo sukaktį.
vai. Šv. Mišios Aušros Vartų bažnyčioje už visus "Laiko” 

Garbės leidėjus, rėmėjus, bendradarbius ir skaityto
jus.

vai. 25 metų minėjimas su gražia meno programa ir šei
myniškomis vaišėmis.
kartu bus pagerbimas mūsų kolonijos NAUJŲ 
AKADEMIK Ų, kurie paskutiniu laiku baigė 
aukštąjį mokslą su daktaro laipsniu.

"LAIKO” ADMINISTRACIJA IR REDAKCIJA kviečia 
nuoširdžiai vius dalyvauti šioje jubiliejinėje mūsų šven
tėje.

'Prašome iš anksto įsigyti bilietus!
Šventės Rengimo Komisija.
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SESELĖ ELENISA - JUBILIATE 
(JANE BUZAITĖ) ,-L l ETVVCJE-^

Jau 25 metai sukako, kaip se
sele Elenisa Dievo ir artimo tar
nyboje - vienuoliškame gyveni
me. Visi artimieji, draugai bei 
mokiniai sveikino sės. Elenisa jos 
sidabrinio jubiliejaus proga.

Ne kartą paklausta, kaip jau
čiasi vienuoliškame gyvenime, su 
šypsniu veide atsako: "Aš gyve
nu savo tikruoju, man Dievo 
duotu pašaukimu”. Ir jos šypse
noje slypi tas pats tylus, nuošir
dus meilės spindėjimas kaip ir 
prieš 25 metus.

Niekada ji nesigiria savo nu
veiktais darbais, nemėgsta pagy
rimų ir išorinių pagerbimų. Ta
čiau negalima nutylėti jos nu
veiktus darbus per tuos 25 me
tus, pradedant nuo Aušros Var
tų Avellanedoje, ir baigiant jos 
paskutiniais metais Rosario mies
te. Jos kuklumu pridengtas vei
klumas ir energiškumas per eilę 
metų atnešė savo vaisius.

TRUMPA VEIKLOS 
APŽVALGA

Sės. Elenisa šio pasaulio švie
są išvydo tolimoje Patagonijoje, 
Sarmiento mieste, Chubut pro
vincijoje. Dar maža būdama at
vyko su tėvais i Buenos Aires. 
Mokėsi seselių "Santa Union” 
mokykloje. Gavusi mokytojos ti
tulą, pradėjo mokytojauti Aušros 
Vartų mokykloje, Avellanedoje.

TAUTINIŲ ŠOKIŲ FESTIVALIS
Šių metų kovo mėn. pabaigo

je Čikagoje buvo susirinkęs 
šventės rengimo komitetas ir for
maliai užbaigė savo darbą. Ko
miteto pirmininkas dr. L. Kriau- 
čeliūnas L. Bendruomenės Kraš
to Valdybos pirmininkui inž. V. 
Volertui įteikė šventės pelno če
kį — viso 22.474,73 dol. .Visi 
buvo nustebinti gautu pelnu, 
nes didelės šventės paprastai jo 
neduoda.

Šokėjų kelionėms buvo išleis
ta $ 27.000, salės nuoma ir pro
žektorių įrengimas — 13.000. Iš 
viso išlaidų būta — ¿ 58.252,98; 
pajamų gauta — 80.727,71 dol. 
Į šią sumą įeina ir $ 20.531,16 
dol. aukų, kurias surinko rengė
jų komitetas, kaip matosi, tos 
aukos ir sudarė pagrindinį šven
tės pelną. Baigiamoje kalboje 
komiteto pirm. L. Kriaučeliūnas 
pareiškė, kad komitetas ir visi 
talkininkai šį savo sunkų darbą 
aukoja pavergtai ir kenčiančiai 
Lietuvai, tai dovana jos likiminė- 
je kovoje dėl laisvės. Taip pat jis 
pasiūlė šiais metais sušaukti JAV 
ir Kanados taut, šokių mokytojų

1945 metų gegužės 14 d. įs
tojo į Seselių Kazimieriečių vie
nuolyną. Greit išvyko į Siaurės 
Ameriką tęsti studijas ir ruoštis 
vienuoliškam gyvenimui. Moky
tojavo Sv. Antano parapijos mo
kykloje, Cicero mieste (prie Či
kagos) .

Grįžus Argentinon, mokė vai
kus Aušros Vartų mokykloje ir 
padėjo atostogų metu ruošti ir 
pravesti mergaičių stovyklą Villa 
del Dique prie Calamuchito eže
ro. Mokino vaikus katekizmo ir 
padėjo lietuvių šeštadienio moky
kloje.

1961 m. buvo iškelta į Kor
dobos miestą, kur mokytojavo 
"Nuestra Sra. del Valle” moky
kloje. Ten ji visu sugebėjimu ir 
išmintingumu vedė mokyklą ir 
užsipelnė įvertinimo iš mokyklos 
vadovybės.

Paskutinius aštuonius metus 
sesuo Elenisa vadovavo Sv. Ka- i 
zimiero parapijos mokyklai, Ro
sario mieste. Kaip mokyklos ve
dėja ir namų vyresnioji sugebė
jo vesti mokyklą ir pakelti moki
nių skaičių iki 600 su 20 moky
tojų. Jai daug padėjo ten klebo
naująs visiems žinomas kun. J. 
Margis.

Per tuos 25 metus, seselė Ele- 
nisa daug nuveikė Bažnyčios ir 
Tėvynės labui. Tai pirmoji seselė 
lietuvaitė, gimusi Argentinoje, 
kuri įstojo į lietuvių kazimierie
čių eiles darbuotis dėl žmonių, 
ypač jaunimo švietimo. Seselė 
Elenisa yra švelnios sielos as
muo; mėgsta meną ir muziką. 
Mes džiaugiamės ir sveikiname 
ją, dalinamės jos nuveiktais dar
bais ir kartu su ja dėkojame vi
sų' gerybių davėjui - Viešpačiui, 
prašydami jai dar daug sėkmingų 
darbuotės metų dėl jaunimo ir 
mūsų brangios Tėvynės labo.

Šių metų liepos mėn. 4 d. Šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčioje, 
Rosario mieste buvo atlaikytos 
padėkos mišios. Gi rugpiūčio 
mėnesio pradžioje seselė Elenisa

suvažiavimą, kuriame būtų iš
rinkta nauja vadovybė ir nusta
tytas repertuaras V Tautinei šo
kiu šentei. Tautiniu šokiu šven- c c c
te ruošti 1976 m. t.y. už ketu
rių metų, nes penki metai jo ma
nymu, esą per ilgas tarpas. IV 
Taut, šokių šventėje dalyvavo 
1961 šokėjai, jų tarpe ir Argen
tinos tarp visų organizacijų jau
nimo sudarytas šokių vienetas 
pavadintas "Eglė”, jų šokių pa- 
ruošėjas buvo inžin. Alg. Ras- 
tauskas. Šią šventę atidarė pre
zidento Niksono žmona.

PIRMIEJI SPEKTAKLIAI

Pirmasis viešas lietuviškos dra
mos mėgėjų surengtas spektaklis 
Mažoje Lietuvoje buvo pastaty
tas 1895 metų vasario 17 d. Til
žėje. Statė "Kauno pilies išgrio- 
vimas 1362 metais”. Ši drama 
parašyta Aleksandro Fromo - 
Gaižūčio, statė Birutės draugijos 
vaidintojai. Didžiojoje Lietuvoje 
pirmasis pastatymas buvo A. Ke
turakio - Vilkutaičio komedija 
"Amerika pirtyje”. Pastatyta 
Palangoje 1899 m.

TYKUSIS TERORAS 
LIETUVOJE

Šių metų vasario 28 d. sov. 
saugumas Vilniuje areštavo dr. 
Izidorių Rudaitį, kuris iki šiol in
comunicado laikomas Vilniaus 
saugumo milicijos kalėjime.

Dr. Rudaitis, gydytojas - rent
genologas, ilgą laiką dirbdamas 
su blogos kokybės rusų rentgeno 
aparatais buvo paliestas rentgeno 
spindulių ir apsirgęs liaukemija. 
Tačiau jam pasisekė apsigydyti, 
nors pilnai ir nepasveiko. Kaip 
ne pilnai darbingas, prieš kele
rius metus buvo paleistas į pen
siją. Šiuo metu jis yra 63 metų 
amž.

Pranešimas iš Lietuvos, tokiu 
tylių areštų šiuo metu okup. Lie
tuvoje yra labai pagausėję.

Draugas.

* Praeitą žiemą trylikos kau
niečių atliktas žygis 241 kilome
tro ilgio slidėmis, pripažintas ge
riausias Sov. Sąjungoje, Kaunie
čiai keliavo po Kolos pusiasali, 
netoli Siaurės ašigalio.

* Okup. Lietuvoje vis dau
giau žmonių keliasi į miestus. 
Daugiausia kaimus apleidžia jau
ni žmonės. Dėl to kaimuose jau
čiama stiprių ir darbingų žmonių 
trūkumas, kurių dešimties metų 
laikotarpyje sumažėjo apie 18 
proc.

išvyko Siaurės Amerikon, kur 
rugpiūčio mėn. 15 d. Čikagoje 
kartu su savo draugėmis seselė
mis atšventė sidabrinį vienuoliš
ko gyvenimo jubiliejų Seselių 
Kazimieriečių koplyčioje. Po pa
maldų artimieji ir draugai buvo 
pavaišinti pietumis.

Seselė Elenisa Čikagoje gilin
sis savo mokytoja profesijoje ir 
kartu padės mokykloje. Linkime 
jai daug laimės ir neužilgo su- 
grįšti Argentinon.

S. A.

JUOKTIS SVEIKA 
KURŠĖNAI IR PAPILĖ

Nušienavę pievas prie Ventos 
ūkininkai šieno kupetas palikda
vo per nakti pievoje. Iš ryto atė
ję neberasdavo šieno, nes įsilie
jusi Venta šieną nunešdavo. Ūki
ninkai klausdavo viens kita: "Kur 
šienas?” Iš to kilo pavadintas 
Kuršėnai.

Kitoje vietoje ūkininkai rasda
vo labai daug šieno ir sakydavo 
"Ir vėl kas šieną papylė!” Iš to 
kilo pavadinimas Papilė.
GUMOS STIPRUMAS

Kartą susiginčijo rusas su ame
rikonu dėl gumos — kas gami
na geresnę rūšį. Sako amerikie
tis:

—Mūsų gamybos automobilis 
atsitrenkė į medį ir subyrėjo į 
gabalus, o padangos atlaikė.

—O pas mus, — sako rusas, 
— kartą iššoko žmogus per tar
dymus iš ketvirto aukšto ir ištiš
ko, o kaliošai liko sveiki. 
POKALBIS VILNIUJE

—Ką jūs laikote sukčium?
—Tą, kuris rublį nusuko.
—O kuris šimtą?
—Tokie vadinami kombinato

riais.

• Kaune dabartiniai turistai 
vežiojami tomis vietomis, kurios 
surištos su literatūrine miesto 
praeitimi. Pirmiausia sustojama 
buv. Jėzuitų gimnazijoj, kuri da
bar vadinama Adomo Mickevi
čiaus vidurine mokykla, nes šiuo
se namuose didysis poetas savo 
laiku mokytojavo. Toliau lanko
mi Maironio namai ir jo kapas, 
paskui seka Vysk. M. Valančiaus 
namas, kan. J. Tumo namai ir 
jo kapas. Žaliakalny kur gyveno 
Kazys Binkis, Balys Sruoga ¡r 
Vytautas Montvila.

Grybai, grybai . . .
Rugpjūtis geriausias mėnuo grybauti Lietuvoje.

• Senieji Kauno rotušės rū
mai yra remontuojami. Atkasti 
rūsiai, uždengtas stogas, susti
printos sienos. Dar šiais metais 
šis pastatas taps bolševikinių su
tuoktuvių rūmais.

° Šeduvos "Užuovėjoje” — 
užeigoje, kuri įrengta sename 
malūne, groja vakarais Balandis-^ 
kių kaimo Vedeckų šeimos muzi
kantai - Bronius, Petras, Julius 
ir Liudas, sudarę kapelą. Jų re
pertuare liaudies dainos.

• Aktorius Vitalis Žukauskas 
(buvo atvykęs kartu su vyčiais 
praeitais metais į Argentiną) 
renka medžiagą knygai apie 
Amerikos lietuvių teatralinę vei
klą ir jau turi sutelkęs didelį ar
chyvą.

• Amerikos religinio meno 
parodoje Čikagoje dalyvavo ir 
du lietuviai dailininkai: A. Va- 
leška su laužyto stiklo vitražu ir 
A. Kuperis su paveikslu "Kalė
dų giesmininkai prie lietuviškos 
eglutės”.

® New Yorke mirė Jonas Su
bačius, dekoratorius, išpuošęs be
veik visas New Yorko ir apylin
kių lietuvių bažnyčias.

® Naujas Australijos minis
tras pirmininkas G. Whitlam yra 
gerai pažįstamas lietuviams, ka
dangi ilgą laiką gyveno su lietu
viais kaimynais, dalyvavo lietuvių 
šventėse.

• Latvių gimnazija veikia 
Muenster mieste, V. Vokietijoj. 
Joje yra 80 moksleivių. Grupė 
šių mokinių lankėsi Š. Ameriko
je aplankydami latvių kolonijas, 
suvaidino latviškas vestuves su 
tautiniais šokiais ir kanklių mu
zika.

® Vilma Šimonytė, Sao Pau
lo universiteto studentė, vasara*

* Aukščiausias ąžuolas Lietu
voje auga Šventybrasčio apylin
kėse, Kėdainių apskrityje. Jo 
aukštis siekia 37 metrus.

* Sov. Sąjungos slidininkų 
varžybose aukso medalį gavo stu
dentė Irena Milašiūtė, įveikusi 
penkių kilometrų nuotolį per 18 
min. 54 sek.

* Maironio namuose, Rotušės 
aikštėje, kur šiuo metu veikia Li
teratūros muziejus, 2-me aukšte 
būsianti įruošta "Medžiotojų 
užeiga”.

/
* Okup. Lietuvoje yra 1.303 

kolūkiai. Jų tarpe yra 28 kolū
kiai vadovaujami moterų.

• Tarpt. Raudonasis Kryžius 
Šveicarijoje gavo laišką iš Nor- 
dvinijos koncentracijos stovy
klos, kurį pasirašė trys lietuviai: 
Jonas Žilinskas 30 metų; nu
baustas penkeriems metams, Si
mas Kudirka, 43 m. atlieka 10 
metų bausmę, A. Jastrauskas, 
baigiąs atlikti 12 metų bausmę. 
Žinios iš Šveicariško leidinio.

metu drauge su kitais talkinin
kais, buvo išvykusi į Brazilijos 
krašto vidurį, siunčiama aptar
nauti mažai apgyventas sritis, 
sveikatos, švietimo, ir kitais rei
kalais.

® Hamiltono, Kanadoje, Mc 
Master universiteto studentai 
Saulius Steigvila ir Jonas Elvikis,. 
21 ir 22 metų amž. išvykę pra
leisti savaitgalio, paskendo besi- 
irstydami ežere. Abu jaunuoliai 
palaidoti lietuvių kapinėse šalia 
vienas kito.

® Š. Amerikos lietuviai spor
tininkai ruošia sporto išvyką Eu
ropon. Vyks vyro krepšinio ir 
moterų tinklinio rinktinės. 
Aplankys Olandiją, Vak. Vokie
tiją, Belgiją, Italiją, Šveicariją, 
Prancūziją ir Angliją. Visur jie 
turės sportines rungtynes, gin
dami Lietuvos vardą. Kelionę fi
nansuoja Amerikos lietuviai. Or
ganizavimui ir aukoms rinkti yra 
sudarytas specialus komitetas, 
kuriam pirmininkauja A. Rudis.

* Milane, Italijoje, gyvena 
apie 10 lietuvių, užsilikusių iš ka
riuomenes antrojo karo metu. 
Nesenai jie buvo suvažiavę pami
nėti sukakčiai ir pagerbti pran
ciškoną kun. Petrą Baniūną, gyv. 
JAB-se, kuris jiems po karo pa
dėjo.
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Bendra Liet. Mokyklų Vaikų Šventė PIEŠINIŲ KONKURSAS IR PREMIJOS

GRAŽI INICIATYVA
ALOS Tarybai globojant ir 

propaguojant, šiais metais turi
me net kelias šeštadienines mo
kyklas. Tos mokyklos susispietu- 
sios prie lietuviškų organizacijų 
globojamos ir šelpiamos. Šiais 
metais mokyklėlės veikia prie 
Lietuvių parapijos, SLA rūmuo
se. L. Centro rūmuose, birutie- 
čių namuose Adrogue mieste ir 
dviejose organizacijose Berisso 
mieste: Mindaugo ir Nemuno 
draugijose.

Lietuvių parapijos šeštadieni
nės mokyklos vadovai - vedėjas 
kun. Aug. Steigvilas, mokytojos 
Viktorija Bagdonaitė ir Marija 
Barzdžiūtė bei jų techniški pa
dėjėjai — Lidija Valickaitė ir S. 
Jaspelkis, ėmėsi iniciatyvos su
ruošti šiais metais pirmą bendrą 
vaikų šventę — Vaiko Dienos 
proga.

Į tą šventę buvo pakviesti vi
si šeštadieninių mokyklų moki
niai — kiekviena mokykla atlik
dama savo programą.

PAMALDOS
Šventė įvyko sekmadienį, rug- 

piūčio 12 d. Ji prasidėjo pamal
domis, kurias celebravo liet, pa
rapijos mokyklos vedėjas kun. 
Aug. Steigvilas, į kurias susirin
ko pilna bažnyčia žmonių.

Po pamaldų visi susirinko į 
Lietuvių salę. Ypač daug buvo 
mažosios publikos ,kuri linksmai 
krykštavo per visą vakarą.

IŠKILMĖS SALĖJE
Salėje buvo paruošti keturi il

gi stalai, kurie buvo tuojaus už
pildyti svečių, su mažąją publi
ka, kuri nenurimo vietoje, būta 

daugiau negu 300 svečių.
Vakarą pradėjo liet, parap. 

mokyklos mokytoja V. Bagdo
naitė pakviesdama Aušros Vartų 
lietuvių parapijos kleboną kun. 
Juozą Petraitį tarti atidarymo žo
dį. Ji taip pat vadovavo visai va
karo programai.

Pirmoje eilėje pasirodė lietu
vių parap. mokyklėle su vaizde
liu: "Miško gyventojai” — čia 
pamatėme įvairių miško gyvento
jų — lapių, kiškių ir tt., kurie 
kalbėjo lietuviškai. Po to su savo 
programa išėjo Adrogue miesto 
vaikai, priklausantys birutiečių 
draugijai. Buvo pašokta ir padai
nuota keturių mergaičių šokis - 

‘Pučia vėjas, dviejų mergaičių šo
kis — Lakštutė ir Jackevičiūtės 
pasakytas eilėraštis. Sekė Arg.

• Lietuvių Centro graži programa. 
Scenoje pasirodė visas būrys ma
žų vaikučių, kurie dainuodami 
specialią dainą atvaizdavo trauki
nėlį — su vagonais ir garvežiu. 
Po to tie patys vaikai choru su
dainavo dainelę "Mes vaikai”. 
Jiems vadovavo ir prie piano 
akompanjavo jų mokytoja Ne- 
lida Zavickaitė.

Sekanti programa buvo Be
risso "Nemuno” Draugijos ma
žųjų ansamblio "Skaidrės” tau
tiniai šokiai: Lenciūgėlis, Kubi
las, Noriu miego ir Suktinis.

Po nemuniečių šokių vėl pa
sirodė A. Lietuvių Centro moky
kla su nauju numeriu, tai vaiz
delis "Pavasario darželis”, kur 
buvo daug judesio, daug spalvų 
ir dainų. Šis veikalėlis buvo skir
tas visom mamytėm.

Programą užbaigė Berisso 
Mindaugo draugijos mažųjų an
samblis "Pumpurėliai’, atlikdami 

keletą šokių: Kiškelis, Gražus 
mūsų jaunymėlis ir Rugučiai.

Mus nustebino berissiečiai, 
kurie šventėn atvyko su dviem 
autobusais, kurie buvo pripil
dyti ir senų ir mažų. Gaila, kad 
SLA mokykla, kuri labai gerai 
veikia, dėl techniškų sumetimų 
negalėjo dalyvauti programoje, 
tačiau jų mokytojai I. ir L. Stan
kevičiai ir daug susivienijimiečių 
vaikų dalyvavo šventėje.

Vakaras užbaigtas premijų 
įteikimu už geriausius piešinius. 
Visi piešiniai buvo iškabinti sa
lėje. Tam darbui atlikti buvo pa
kviesti ALOS Tarybos pirm. A. 
Mičiūdas ir liet, parap. klebonas 
kun. J. Petraitis. Taip pat ta pro
ga parapijos šeštadieninė moky
kla jam įteikė Klebono Dienos 
proga, dovanėlę.

Trumpai sveikino ALOS Ta
rybos pirm. A. Mičiūdas, klebo
nas J. Petraitis. Programa buvo 
užbaigta kun. Aug. Steigvilo žo
džiu, kuris pabaigoje pakvietė vi
sus vaišintis.

Buvo patiektas vynas ir gasuo- 
ti gėrimai bei sumuštiniai, saldūs 
ir sūrūs užkandžiai.

Ši šventė pavyko labai gerai 
sutraukusi labai daug jaunų šei
mų su savo atžalynu. Kreipiant 
dėmesį į mūsų priaugančią kar
tą, reikia manyti, kad tokios 
šventės dažniau pasikartos mūsų 
kolonijoje.

Buvęs.

ŠVENTĖS SUGLAUSTAS
BALANSAS

Užbaigus bendrą mokyklų vai
kų šventę, ir suvedus šventės 
bendrą balansą, buvo gauti tokie 
rezultatai:

Lietuvių šeštadieninėms moky
kloms vadovaują asmenys, ruoš
dami Vaiko Dienos šventę, ta 
proga paskelbė paišinių konkur
są, lietuviškomis temomis. Šiame 
konkurse dalyvavo 29 vaikučiai 
su savo atliktais darbeliais.

Kad s;kmingiau ir bešališkai 
būtų atliktas paišinių įvertinimas, 
tam tikslui buvo išrinkta Jury 
konkursinė komisija, kurią suda
rė šie penki asmenys: Aldona 
Dulskytė Dambravienė, Irena 
Pikutytė Paršelienė, Blanca Če
kanauskaitė, Rubenas Čekanaus
kas ir kun. J. Petraitis, MIC.

Minėtoji komisija susirinko 
Aušros Vartų Parapijos kleboni
joj rugpiūčio 5 d. 11 valandą. 
Kadangi vaikų amžius yra įvai
rus, todėl tie 29 paišiniai buvo 
padalinti į 4 grupes. Berisso Min
daugo dr-jos vaikų paišiniai su
darė atskirą grupę kaip tokią, nes 
geriausiai atlikti. Šiai grupei pri
klauso 9 darbeliai. Pirmąją pre
miją laimėjo Jurgis Eduardas 
Pérsico - Bukauskas, 11 metų 
amžiaus, už paišini "Trakai: pi
lies griuvėsiai”. Antrąją premiją 
laimėjo Silvia Gabriela Pereyra,

Už įžangas gauta
iš viso $ 106.500,-
Už loteriją gauta ,, 26.500,-

Iš viso jeigu $ 133.000,-

Išlaidų parengime turėta:
Už maistą ir gė
rimus $ 120.912,-

Už išrifuotą tortą ,, 10.000,-

Iš viso $ 130.912,-

Gryno pelno liko į> 2.088,- 

Rengimo Komisija. 

8 metų amžiaus, už paišinį "Gry
bai”. Čia reikia paminėti, jog 
Adrianos Monikos Jocytės, 11 
metų amžiaus, tempera atliktas 
darbas: "Gražioji Lietuva - Lie
tuvaitės tautiniais rūbais žavisi 
tėviškės gražumu”, — yra pats 
geriausias, savo lygiu prašokstąs 
visus paišinius. Konkursinė ko
misija tačiau premijos neskyrė, 
jai, o tik ypatingą atžymėjimą.

Visi kiti 20 paišinių buvo pa
dalinti į tris grupes, pagal skir
tingą vaikų amžių. Pirmai grupei 
priklauso mokiniai nuo 10 iki 13 
metų amžiaus, viso 8 paišiniai. 
Šioj grupėj I premiją laimėjo 
Tristanas Simanauskas, 11 metų 
amžiaus, už tapybą "Geležinis 
Vilkas”. Antroji premija paskir
ta Marisai Slančiauskaitei, 12 
metų amžiaus, už paišinį "Lietu
vaitė”. Abu šie mokiniai priklau
so Susivienijimo Lietuvių Argen
tinoje šeštadieninei mokyklai.

Antrajai grupei priklauso 5 
mokiniai, visi 8 metų amžiaus. 
Pirmąją premiją gavo Silvia Ma
žeikaitė už paišinį "Dievo Moti
na”. Ši mokinė priklauso Aušros 
Vartų parapijos šeštadieninei 
mokyklai. Antrąją premiją gavo 
Liudvikas Danielius Aglinskas už 
lietuvišką gamtovaizdį. Šis moki
nukas priklauso V. Lugano Lie
tuvių Centro šeštadieninei moky
klai.

Trečiąją grupę sudaro patys 
jauniausieji 7 mokinukai, nuo 4 
iki 6 metų amžiaus. Šioje grupė
je pirmą premiją laimėjo Analia 
Gaidimauskaitė, 5 metų amžiaus, 
o antrąją premiją gavo Aleksan
dras Narkevičius, 6 metų am
žiaus. Abu šie mokinukai pri
klauso Lietuvių Centro šeštadie
ninei mokyklai.

J- N. P.

STEFANIJA RŪKIENE.

VERGUOS KRYŽKELIUOSE
(Tąsa iš praeito Nr.)

Vietiniams viskas rūpi. Jie klausinėja Petką, ką 
paskerdė ir kokią mėsą atgabeno. Vežikas pasakoja, 
kad sirgo vienas veršis, kad jį pribaigė ir mėsą mum 
pasiuntė. Praneša, kad visus likusius kaimo vyrus pa
šaukė armijon ir jie rytoj išvažiuoja Sako, kad ka
riuomenėj trumpai apmokius, tuojaus siunčia į fron
tą, o ten gali užmušti ar visam gyvenimui padaryti 
invalidu. Čia pat matosi ir pasitenkinimas, nes ka
riuomenėje gaus gerai pavalgyti. Šnekama, kad ka
reiviai gauna net mėsos konservų. Kare gyvam išlikti 
yra loterija. Sunku suprasti mūsų kaimo gyventojus: 
ar jie gailisi savo draugų ir dreba dėl savęs, ar džiau
giasi, kad kariuomenėje gaus gerai pavalgyti.

PIRMOJI LIGA SIBIRE
Vieną vakarą pasijutau blogai: gelia visus kau

lus ir labai skauda galvą. Valgyti nesinori. Nuėjau 
budon ir atsiguliau. Naktį pradėjo labai skaudėti ke
lius. Taip mane liga prispaudė, kad su dideliu vargu 
galiu apsiversti ant kito šono. Dantis sukandusi tyliu, 
kad nesutrugdyčiau poilsio pavargusiai Bronei. Degu 
visa kaip ugnyje. Išsiblaškiau visą naktelę. Jaučiu, kad 
turiu labai aukštą temperatūrą, bet jokios pagalbos iš 
niekur nesitikiu.

Rytą kelia ir varo mane dirbti. Pajudinu kojas, 
bet jos atsisako manęs klausyti. Nepajėgiu užkelti ko
jos ant kojos. Pakeliu galvą, tuoj pradeda akyse ki
birkštys lakstyti. Bronė pranešė prievaizdai, kad ser
gu ir atnešė man duonos ir vandens puoduką, o pati 
išėjo šienauti.

Sirgdama taigoje išgulėjau tris dienas. Prižiūrė
tojas atėjęs pasižiūrėjo ir pasakė, kad su manim blo
gai. Kitą dieną atvažiavo Petka su maistu ir pailsėjęs 
ir pernakvojęs išvežė mane į kaimą. Fedia liepė mane 
vežti tiesiai pas jo motiną, tai Petka ir nuvežė mane 
tiesiai pas Malyšovus. Šeimininkė mane priėmė su 
užuojauta ir paguldė ant grindų. Kitą dieną aplankė 
mane senutė Jašinskienė.

Jašinskienė nustatė, kad pas mane yra aštrus ke
lių sąnarių uždegimas. Ji apie ligas ir gydymą gerai 
nusimano, nes yra medicinos sesuo ir akušerė. Pri
dėjo man prie kelių karštus kompresus ir liepė gulėti. 
Vakarienei šeimininkė įpylė ir man bulvienės. Sriuba 
vos tik truputį pražilinta. Visi valgo tik nugriebtą pie
ną, o sviestą renka mokesčiams, nes tie labai dideli 
pinigais ir natūra.

Kelias dienas guliu be jokios medicinos pagalbos 
ir be vaistų. Kad nors būtų asperino temperatūrai nu
mušti. Kai šeimininkė verda valgyti, sušildo man ply
tą, kurią suvyniojusi į skudurus, dedu prie skaudan
čių kelių.

Suchoje kaime už dvylikos kilometrų nuo mūsų 
kaimo, yra sveikatos punktas. Prie jo priskirta ir Ma
linovka. Punkto vedėja moteris nė gydytoja, o felčerė. 
Sovietų Sąjungoje dar labai išplitusi felčerių profesi
ja. Nueiti ten dar neturiu jėgų. Kai sustiprėsiu eisiu, 
nes iš felčerės reikia gauti pažymėjimą, kad tikrai sir
gau ir nesimuliavau.

Brigadininkas jau teiraujasi apie mano sveikatą, 
nes mano rankos jau reikalingos kitiems darbams. O 
kai gulėjau su aukšta temperatūra ir raičiausi skaus
me, tada niekas nematė ir niekas nepasiūlė jokios pa
galbos.

Po dviejų savaičių kiek sustiprėjau ir nuėjau 
sveikatos pažymėjimo. Dabar karas ir niekam nega
lima sirgti. Nepristatysi pažymėjimo — teismas ir ka
lėjimas.

GAUNU MEDAUS
Sibiro taigose šienavau dešimtį metų. Teko pa 

žinti tikruosius uodus ir mašalėlius. Per tą laikotarpį 
darbas lankose pablogėjo, darbo rankos sumažėjo, 
įrankiai susidėvėjo, kitus kolchozininkai nukombinavo. 
Krautuvės buvo tuščios, o kiekvienam šienapioviui rei
kalingas dalgis ir pustyklė.

Maistą vargu ar dar galima buvo daugiau pa
bloginti, o valstybė vis daugiau reikalavo duoklių ir 
pyliavų.

Šienaudavom giliai taigoje, net kartais už pusan
tro šimto kilometrų nuo kaimo. Susitikdavome su ki
tų kolchozų darbininkais. Susitikdavom su Rote Front 

kolchozninkais — tame kaime gyveno vieni vokiečiai 
- tremtiniai, tik jų pirmininkas buvo rusas.

Šalia mūsų šienapiūtės stovyklos buvo vieno kol
chozo pasieka — bičių ūkis. Joje gyveno vienas žmo
gus — bitininkas. Jo namas geresnis kaip kitų. Vie
name gale gyvena jis su šeima, o antrąjį trobos galą 
žiemą užimdavo aviliai.

Pasiekoje gyvena tas žmogus kaip koks miškų 
karalius — aplink niukso tamsūs miškai, žiemą pri
verčia iki kaklo sniego ir niekur neišeisi ir niekas ir 
pas tave neužklys. Tada pasiekoje lankosi tik žvėriu
kai ir alkani taigų paukšteliai.

Žiemą čia nepasirodo joks prašalaitis, nebaisu 
blogo žmogaus ar plėšiko. Taigoje vienas žmogus ne
gali klydinėti, nes pati gamta jį tuojau sunaikina. Si
bire didžiausi žmogaus priešai yra badas, šaltis ir snie
go audros — buranai, o dabar dar ir komunizmas.

Vieną perpietę neiškenčiau ir nuėjau į pasieką. 
Radau senioką triusinėjantį aplink avilius. Matau, kad 
labai suplyšusi jo šiaudinė skrybėlė. Tuojau pagalva- 
jau, kad jau bus medaus, nes aš gerai moku pinti 
šiaudines skrybėles.

Kalbinu senuką ir kaip laputė vis suku uodegą 
ir vis apie medų. Primenu, kad labai suplyšusi jo 
skrybėlė ir reikėtų geresnės.

—O iš kur ją paimsi? — jis man atrėžia.
Aš jam pasisiūlau nupinti skrybėlę, tik reikia 

gauti ruginių šiaudų.
—šiaudų yra, nes netoli nuo čia baltuoja vieno 

kolchozo rugių laukai. Kiek reikia šiaudų? Rytoj par
nešiu, — šnekėjo man sugundytas seniokas.

Rytojaus dieną jis man atnešė ruginių šiaudų 
pėdą. Poilsio pertraukomis pyniau pynę ir siuvau skry
bėlę. Išėjo gražus, lietuviškas šiaudinis skryblius. Iš 
bitininko gavau pusę litro medaus. Sunkiose dienose 
yra gerai viską mokėti.

Užsidirbusi medaus ir gerai nusiteikusi ėmiau 
skaityti laikraštį. Salia mūsų šienavo kaliniai, prižiūrimi 
Bakčaro saugumo. Vienas enkavedistas paklausė ma
ne, kas rašoma apie karą. Aš jam nuotaikingai papa
sakojau, kad vokiečiai jau arti Maskvos. Tai pasakiau 
staiga ir neapgalvotai.

(bus daugiau)
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TEATEINIE TAVO KARALYSTĖ!
Kristus dar būdamas šioje žemėje dažnai kalbėjo apie Dievo 

karalystės įsteigimą. Apaštalai girdėdami kalbant nuolatos apie 
Dievo karalystės įsteigimą žemėje, kartą paklausė:

—Kur bus toji karalystė įsteigta?
Kristus jiems atsakė:
—Dievo karalystė yra jumyse!
Tai buvo nelauktas atsakymas. Nes apaštalai dar vis svajojo 

apie žemišką karalystę, apie ministerių vietas, kurias užims įstei
gus tą karalystę.

Tačiau Kristus labai aiškiai kalbėjo apie kitą karalystę, kuri 
turėjo būti įsteigta žmonių protuose ir širdyse, jų viduje. "Dievo 
karalystė yra panaši į raugą, kurią moteriškė įmaišė į tešlą”, kad 
ją išraugintų, — yra davęs palyginimą pats Kristus.

Dievo karalystė randasi šioje žemėje, ji net yra įmaišyta kaip 
raugas, žmonijoje, kad ją pakeltų, kad ją pašventintų, kad ją at
naujintų. Žinoma, tas atnaujinimas priklauso nuo miltų: jei mil
tai geri, tai išeina skani duona, jei miltai supelėję, tai ir geriausios 
mielės nieko negali padėti.

Vėl palygina Kristus savo karalystę su garstyčio grūdu, kuris 
pasėtas žemėje išauga į didžiausią žolę beveik medį, ant kurio ša
kų nutupia paukščiai. Toji garstyčio sėkla, tai Kristus, kuris pats 
save pasiaukojo kaip grūdas, mirdamas ant kryžiaus ir palaidotas 
žemėje, išdaigino dideli Dievo karalystės medį, ant kurio šakų 
sutupia visų tautų išrinktieji.

Tie išrinktieji esame mes krikščionys, kurie per krikšto van
denį esame apiplauti ir įjungti į Kristaus karalystę žemėje, kurią 
mes vadiname Kristaus Bažnyčia.

Tat Kristaus bažnyčia randasi mumyse, mūsų protuose ir šir
dyse. Šv. Povilas todėl ir sako: "Broliai, ar Jūs nežinote, kad jūs 
esate Dievo šventykla ir kad Šv. Dvasia gyvena jumyse?” (I Kor. 
3, 9) Dievo karalystė yra dvasinė ir remiasi dvasia, o ne medžia
ga ar žeme ir jos turtais.

Norint sustiprinti Dievo karalystę mumyse, turime sustiprin
ti mūsų dvasios galias: protą, valią ir jaumus. Turime juos pakelti 
prie dvasinių dalykų: prie tiesos, teisingumo, meilės ir taikos. Nes 
Dievo karalystė remiasi tiesa, meile ir taika.

Dievo karalystė neateina automatiškai iš dangaus kaip kokia 
moderniška mašina, bet ji ateina tyliai žmonių protuose ir širdyse 
kai jas randa atvertas Dievo tiesai, jo malonei ir šviesai.

Didysis mintytojas šv. Augustinas mums duoda šį patarimą: 
"Sugrįškite vidun ir atrasite jį”, kitais žodžiais tariant, sugrįškime 
savo širdies vidun ir ten atrasime Dievą, kaip jį atrado Šv. Augus
tinas, po ilgų klaidžiojimų pasaulyje.

Tas pats Šventasis savo dvieju tomų veikale apie "Dievo 
Karalystę’’ prieina prie šios išvados: "Dievo karalystė auga ir žydi 
per pasiaukojimą iš meilės. Šėtono karalystė auga per neapykantą 
kitam iki sunaikinimo’.

Žmonija gyvena šių dviejų karalyščių įtampoje: tarp Dievo 
meilės ir šėtono neapykantos karalystės. Šių dviejų karalyščių skir
tumas ryškėja kaskart labiau: matome žmones pasiaukojusius dėl 
Dievo ir jo karalystės, bet matome taip pat neapykantos ir keršto 
fanatikus.

Mums tenka apsispręsti: už kurią iš tų dviejų karalyščių pa
sisakysime: Dievų ar jo priešo šėtono. Vidurio kelio nėra. Kristus 
aiškiai pasakė: "Kas neina su manim, tas eina prieš mane”.

Arba kitoje vietoje sako: "Kas nerenka su manim, tas bars
to”. Kitaip sakant vidurio kelio tarp gėrio ir blogio, tarp Dievo 
ir šėtono nėra. Reikia pasisakyti už vieną iš tų dviejų.

Šv. Jono Apreiškimo knygoje Dievas perspėja tuos, kurie 
norėtų išlaikyti "vidurio” liniją šiais žodžiais: "O kad tu būtum 
šaltas ar šiltas, bet kadangi esi nei šiltas, nei šaltas, — drungnas, 
tai aš busiu priverstas tave išvemti”. (Apreišk.)

Patikrinkime mes savo elgesį, prie kurios karalystės priklau
some. Ar nesame įkritę į tą drungnumą ir ideferentiškumą? Sau
gokimės tos "vidurio linijos”: nei už Dievą, nei už šėtoną, bet 
būkime tikrai nuoseklūs.

Nuo mūsų visų, nuo manęs ir nuo tavęs, priklauso ar Dievo 
karalystė žemėje auga ir didėja, ar mažėja ir biednėja.

(bus daugiau) kun. Augustinas.

Šv. Agustinas su motina — Monika.

Iš Katalikiško Pasaulio
• Vengrijos kardinolas Mind 

szenty, kuris slėpdamasis nuo ko
munistų persekiojimų, buvo pri
siglaudęs J. A. Valstybių amba
sadoje Budapešte, išgyvenęs ten 
15 metų, parašė plačius prisimi
nimus. Komunistinei valdžiai lei
dus išvykti iš savo krašto, kardi
nolas mano dar šiais metais iš
leisti savo prisiminimus.

• Vatikane atidaryti du nauji 
muziejai: Etnologinis misijų mu
ziejus ir Istorinis muziejus. Et
nologiniame yra sukaupta per 
keturiasdešimts penkis tūkstan
čius eksponatų, jų tarpe Azijos 
Okeanijos, Afrikos ir Amerikos 
gyventojų meno kūriniai ir reli
gijos istorijos daviniai. Istorinia
me muziejuje išstatyti praėjusių 
šimtmečių vartotos popiežiaus 
karietos, Vatikano kariuomenės 
uniformos, ginklai ir tt. Abu mu
ziejai pastatyti pagal moderniš- 
kiausius muziejinės architektūros 
reikalavimus.

• Pasaulinės Biblinės sąjun
gos, kurios centras yra Šveicari
joje, paskelbtais daviniais — šv. 
Rašto tekstai yra išversti į 1.500 
įvairių pasaulio kalbų ir tarmių. 
Vien tik praeitais metais buvo iš
leista 43 nauji šv. Rašto leidimai 
įvairiomis kalbomis.

® Rumunijoj gyventieji pro 
testantai buvo apsidžiaugę, kai 
valtybinė leidykla išspausdino 
100.000 egz. šventraščių. Bet 
kaip jie apsivylė, kai sužinojo, 
kad veik visi spausdintai buvo 
eksportuoti užsienyn, ten gyve
nantiems rumunams. Vadinas, 
tai buvo tik propoganda, kad Ru
munijoj yra "tikėjimo laisvė”.

Tas pats įvyko ir Sov. valdo
moj Lietuvoj. Ten buvo išspaus
tas Maldynas ir dar viena ar dvi 
religinės knygos, bet irgi išsiųs
tos užsienyje gyvenantiems lietu
viams, o okup. Lietuvos gyven
tojai net nežino, kad tokios kny
gos buvo išspausdintos.

KATAL. PERSEKIOJIMAS OKUP. LIETUVOJ
(Tęsinys iš praeito numerio)

PRIENAI
Prienų tikintieji nuvyko į Pra- 

veniškių lagerį pasitikti į laisvę 
išeinančio Prienų vikaro kun. J. 
Zdebskio, kuris buvo nuteistas 
vieneriems metams sunkiųjų dar
bų lageriu. Tačiau jo jau nera
do, nes jis buvo paleistas vieną 
dieną ankščiau, norint išvengti 
"politinės demonstracijos”. Se
kantį sekmadienį parapijiečiai pa
sitiko kun. Zdebskį Prienuose, 
kur jis po Mišių šventoriuje bu
vo nuoširdžiai sveikinamas. Gėlių 
buvo tiek daug-, kad jos netilpo 
kunigo glėby.

Religinių reikalų tvarkytojas 
Rugienis neleido vysk. Labukui, 
kun. Zdebskį skirti į Vilkaviškio 
vyskupiją, bet buvo paskirtas į 
Šilutę, Telšių vyskupijoj. Tai bu
vo sąmoningas atskirimas kunigo 
nuo savos parapijos, kitaip ta
riant "kultūringas” ištrėmimas.

MARIJAMPOLE
Liubavo parap. klebonas kun. 

V. Užkuraitis valdžios įgalioti
nio Rugienio balandžio - gegu
žės mėn. buvo verčiamas, kad 
nušalintų nuo altoriaus Mišioms 
patarnaujančius vaikus. Rugienis 
gąsdino parapijos komitetą, jei 

vaikai nebus pašalinti, parapija 
bus palikta be klebono. Klebo
nas vaikus pašalinti atsisakė, mo
tyvuodamas, kad vaikai priklau
so tėvams ir jis negalįs kištis į 
jų reikalus.

Marijampolės griežto rėžimo 
lageryje atliekančiam bausmę 
kun. P. Bubniui buvo pasiūlyta 
parašyti malonės prašymą. Kun. 
Bubnys tai padaryti atsisakė, ka
dangi jaučiasi nubaustas nekaltai, 
nes vaikus mokyti tikėjimo tiesų 
yra kiekvieno kunigo pareiga.
ŠILUVA

Per Šiluvinius atlaidus pereitų 
metų rugs. 8-15 dienomis minios 
žmonių plaukė į šv. Marijos Gi
mimo atlaidus. Valdžia ėmėsi 
priemonių sumažinti maldininkų 
skaičių. Keliuose budėjo milici
ninkai. Vienas maldininkas pasa
kojo: "Važiavome autobusu 61 
žmogus. Apie 10 kil. prieš Šilu
vą milicija mus sustabdė, paėmė 
važiuojančių sąrašą ir nuvarė šo
ferį. Po kurio laiko jis grįžo su 
įsakymu grįžti atgal. Pavažiavę 
kelis kilometrus žmonės pradėjo 
prašyti šoferį, kad jis palauktų, 
o visi pėsti pasuko į Šiluvą. Ei
damos pro milicininkus moterys 
priekaištavo: "Besarmačiai, ar 

gražu taip senus žmones varinė
ti. Per radiją ir laikraščius skel
biate, kad Lietuvoje religija yra 
laisva, o ką darote? Kristus bu
vo kankinamas, mes irgi paken- 
tėsime dėl Kristaus”.

PLUNGĖ
1972 m. per Didž. Šeštadie

nio pamaldas į Plungės bažnyčią 
atėjo du jaunuoliai ateistai ir 
pradėjo triukšmauti. Kadangi jie 
nepaisė tikinčiųjų prašymo liau
tis triukšmavus, zakrastijonas 
juos išprašė iš bažnyčios.

Nakčia apie 2 vai. žmonėms 
giedant Kryžiaus kelio kalnus, 
tie jaunuoliai, nusikabinę nuo 
sienos kryžių, jį išnešė už šven
toriaus ir sudaužė. Kai klebonas 
velykiniame pamoksle kalbėjo 
apie kryžiaus išniekinimą — visa 
bažnyčia verkė.

Nusikaltėliai milicijos buvo su
laikyti, bet apie jų nubaudimą 
niekas negirdėjo. Žmonės, skau
džiai pergyvendami kryžiaus iš
niekinimą, kalbėjo: "Štai, kokie 
ateistinio jaunimo auklėjimo vai
siai”.

PALANGA
Vasarą Palangos bažnyčioje 

prieš pamaldas būdavo transliuo
jama religinė muzika, kurios pa
siklausyti gausiai rinkdavosi įvai

rių tautybių poilsiautojai. 1972 
m. rugp. pradžioje visi nustebo, 
dėl ko religinės muzikos valan
dėlė staiga nutrūko. Pasirodo, 
Palangos bažnyčios kleboną iš
kvietęs miesto vykdomojo komi
teto pirmininko pavaduotojas 
reikalavo, kad tų religinė muzi
kos valandėlių daugiau nebebū
tų. Jos, mat, neįeinančios į baž
nytines pamaldas. Žmonės kalba, 
kad tarybiniai pareigūnai netrū
kus gal ims nurodinėti klebo
nams, kokias giesmes bažnyčioje 
giedoti ir kiek žvakių degti ant 
altoriaus.

(bus daugiau)

BRAŽINSKŲ LAIŠKAS
IŠ TURKIJOS

Balandžio 30 d. rašytame laiš
ke tėvas ir sūnus Bražinskai sako: 
"Šiandien buvo septintoji "Li- 
tuvanyali: babaogul” (lietuviai: 
tėvas ir sūnus) teismo sesija, ta
čiau ir vėl jokio sprendimo, jo
kios prošvaitės. Egzistuojame 
kaip kokiame siaubingame koš
mare, tačiau stengiamės nepa- 
lūšti, negalima išduoti pavergtos 
Lietuvos šauksmo. Mes jau tre
čius metus esame kalinami Tur
kijos kalėjimuose. Mūsų žiaurio
je padėtyje geras lietuviškas žo

dis, spauda ir knygos yra mums 
svarbiau negu duona. Šią dvasi
nių ginklų mums ir reikia labiau
siai. Už kiekvieną prisiųstą pa
triotinį laikraštį bei žurnalą ar 
knygą būsime nuoširdžiai dėkin
gi-

Džiaugiamės laisvojo pasaulio 
lietuvių darnia, patriotine veikla, 
jų didelių įnašu į tautos kultūrą 
ir Lietuvos išlaisvinimo kovą, 
akyvaizdoje ryžtingos ir pasiau
kojančios pavergtos Tėvynės re
zistencinės kovos. Laisvojo pa
saulio lietuviai turi jungtis dar 
ryžtingiau į tą bendrą žūtbūtinę 
kovą”.

"Draugas”.

JOTVINGIAI

Jotvingių tautelė yra giminga 
lietuviams, taip kaip pav. latviai 
ar senieji prūsai. Jotvingių gimi
nės žuvimo data laikoma 1283 
m. kai kunigaikštis Skurdas su 
kariuomene pasitraukė iš jų že
mių į Lietuvą kryžiuočių užpuo
limo metu. Okup. Lietuvoje lei
džiamajame žurnale "Kultūros 
Barai” rašoma, 1866 m. Gardi
no gubernijoj buvo rasta 30.000 
asmenų, kurie nors būdami pra
voslavų tikybos, save laikė ar ki
tų buvo laikomi jotvingiais.
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IŠ URUGVAJAUS LIETUVIU PADANGESu BERSSSO MOŠŲ MIRUSIEJI
• Rugpiūčio 5 d. lietuvių parapi

joj pakrikštyta Vanda Leonor, Ro
sos Aleksiejūnaites ir Roberto Lie- 
sinskų dukrelė.

• Dr. Alfredas Vėžys, liepos 5 d.
gavo gydytojo diplomų.

• Kristina Klimaitei ir dr. Vy 
tautui Bogufskui gimė trečias sūnus

KELIAUTOJAI
• Povilas Debesis, studijuojantis 

Lietuvoje .atvyko Į Urugvajų pra
leisti atostogas ir aplankyti tėvelius. 
Grįžo i namus po Jaunimo Kongre
so metus laiko išbuvusi š. Ameriko
je jaunuolė Stefa štendelytė. T. Jė
zuitų provincijolas T. Gediminas Ki- 
jauskas lankėsi Urugvajuje, kur 
praleido vienų savaitę ir dalyvavo 
nemuniečių pagerbimo vakare.

•MIRUSIEJI
• Mirė. Jonas Bulkis, Vladas 

Daukša, Jonas Totilas, Viktoras 
Lukša, Bronius Sabrinskas, Laiko 
Garbės leidėjo kun. S. Grigaliūno

ROSARIO
SUKA KTU VIU PAMINĖJIMAS

Rosario lietuvių savišalpinė drau
gija “Aušros žvaigždė” liepos 29 d. 
paminėjo savo įsikūrimo 61 metų 
amž. sukaktį, ši lietuvių organizaci
ja įsikūrė 1912 m. birželio 30 d 
Pirmas jos vardas buvo “Krivių Kri
vaitis”, vėliau pakeistas vardu 
“Aušros žvaigžde”, šiuo metu jai 
pirmininkauja K. Balčiūnas. Draugi
ja turi apie penkiasdešimts narių, 
tiri savo nuosavybę - patalpas ir 
juridines teises. Sukakties minėjime 
dalyvavo ir kitų organizacijų atsto
vai.

Dalyvis.

ENTRE RIOS
Entre Rios provincijoje esančiuo

se Ibicuy salose liepos mėn. įvyko 
potvynis. Ten gyvena keliolika lie
tuvių šeimų. Kaip mums praneša 
E. Vasiliauskaitė Dudek, vanduo pa
kilo 80 cm. Baldus ji susigabeno aut 
aukšto ir ten keletu dienu pati gy
veno, vyras tuo momentu buvo Bs. 
Aires. Pas karvutes į pievas reikėję 
su valtimi plaukti, bet jos neprigė
rė - išsigelbėjo. Daržai, kurie bu
vo gražiai pradėję žaliuoti ,visi pri
gėrė po vandeniu, šveicarų, vokie
čių. olandų, čekų ir kitų tautų spe-

"WYNNER” S.R.L.
FABRICA DE REGULADORES 
DE VOLTAJE PARA AUTOMO
TORES Y MINI CARGADO?. 
DE BATERIA

A. Sapas y A. Siegerist 
CATAMARCA 769 V. ALSINA 

Tel.: 208 - 3459
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trumpu laiku Lietuvoje mirė dvi se
serys.

• Brazilijos “Nemunas” du kartu 
viešėjo Urugvajuje: vykdamas į Ar- 
gentinų ir grįžtant namo. Du kartu 
jie pasirodė ir su savo šokiais — 
liepos 15 d. šoko per “Ąžuolyno“ 
penkių metų sukaktuves, kurios įvy
ko Urugv. L. Kultūros Draugijos 
patalpose. Antru kartu šoko liepos 
29 d. per Onų balių liet, parapijos 
salėje. Tų vakarų šoko ir “Ąžuoly
nas”. Abu ansambliai ypač panašūs 
buvo savo gražiais tautiniais rūbais, 
kurių dauguma buvo V. Dorelio au
dimo darbas. Nemuniečių vadovui J. 
Lukoševičiui prisiminimui buvo 
įteikta dovanėlė - vytis, kurį pa
darė menininkas odontologas Alfre
das Stanevičius.

o Urugvajaus lietuvių katalikų 
radio valandėlė liepos mėn. įžengė 
į 23-trečiuosius darbo metus. Jos 
idealas yra: Dievas, Tėvynė, Arti
mas. Ji yra atvėrus duris savo klau
sytojų pasiūlymams.

I cialios komisijos lankėsi salose teik- 
j darni savo žmonėms paguodų ir ma- 
I terialinę paramų.

.MUZIKO V. RYMAVIČTAUS 
MIRTIES METINĖS

Muziko ir kompozitoriaus Vacio- 
i v o Rymavičiaus mirties metinėse -— 
¡ šių metų rugpiūčio 12 d. sekmadie

nį, lietuvių Aušros Vartų bažnyčio
je, už jo vėlę buvo atnašauta lie
tuviška suma, kurių laikė kun. Ant. 
Lubickas, atitinkamų pamokslų pa
sakė kun. J. Petraitis. Mišių metu 
giedojo šv. Cecilijos choras pilnam 
sustatė. Giedojimas buvo nekasdie
niškas —■ ypatingai puikus, matyt, 
choristai, pagerbdami savo buvusio 
vadovo ir steigėjo atmintį, giedojo 
su visu įsijautimu. Mišių pabaigoje 
buvo sugiedota su ypatingu jautru
mu giesmė “Iš aukšto sosto” — tai 
velionies paskutinis kūrinys — žo
džiai ir muzika.

Po pamaldų choristai ir dalis ar
timųjų nuvyko į Lanus kapines, kur 
prie šeimos panteono buvo pašven
tinta šv. Cecilijos choro bronzinė 
lenta su atitinkamu įrašu, tas apei
gas atliko kun. Juozas Petraitis. 
Progai pritaikintų žodį tarė Zef. 
Juknevičius, po to visi susirinkusie
ji sugiedojo Viešpaties Angelų.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942

NAUJA “NEMUNO” DRAUGIJOS 
VALDYBA

Visuotiname narių susirinkime, 
įvykusiame 1973 m. birželio 29 d. 
išrinkta sekanti valdyba:

Pranas Dulkė - pirm., Jurgis Sis- 
lauskas - vicepirm., J. Domicelis, A. 
Dulkė, J. C. Nikolach - sekretoriai, 
J. Yakus, A. Kalibatas - iždininkai. 
Nariai: L. Radžiūnas, K. Marcinke
vičius, B. Valuntas, St. Dalinkevi- 
čius, J. C. Baluk, J. Berontas. Kan
didatai: F. žemaitis, B. Aksinavi- 
čius, A. Baravykas. Revizijos komi
sijos: J. Surila, J. Meškinis, A. Si- 
perka. Kandidatai: A. Fonseca, J. 
J. Fourment.

Linkime naujai valdybai daug 
sekinės!

“NEMUNO” DRAUGIJOS 
PRANEŠIMAS

“NEMUNO" Draugijos Valdyba 
(Montevideo 1569, Berisso) prane
ša savo Nariams ir lietuvių koloni
jai, kad metinės šv. mišios už mi
rusius “NEMUNO” Draugijos Na
rius bus atlaikytos šių metų rugsė
jo 1 dienų 16.30 vai. Maria Auxi
liadora bažnyčioj. Berisso mieste.

Tose pamaldose maloniai kviečia
me dalyvauti visus Narius ir Beris
so bei apylinkių lietuvius.

“Nemuno” Draugijos Valdyba.

.METINĖ ŠVENTĖ
“Nemuno” draugija mini savo 

veiklos 64 metų sukaktį. Minėjimas 
įvyks šeštadienį, rugsėjo 1 d. 21 
vai. Nemuno draugijos patalpose, c. 
Montevideo 1569. Berisso, su plačia 
ir įdomia programa. Lietuviai kvie
čiami gausiai dalyvauti.

Valdyba.

Už Mirusius
• šv. Mišios už a.a. Eleną Luk- 

šiūtę Barišauskienę, bus Lietuvių 
Aušros Vartų bažnyčioje rugpiūčio 
25 d. 1973 m. Gimines ir pažįsta
mus kviečia duktė

Ona Barišauskaitė de Calvo.

• Šv. MišFosAlž- a.a. Martiną Zi- 
minską, keturių metų mirties su
kaktyje, įvyks Aušros Vartų liet, pa
rapijos bažnyčioje, šių metų rugsė
jo mėn. 7 d. 9 vai.

Artimuosius kviečia

žmona Katalina Stasytė Zi- 
minskienė ir dukros.

• Už a.a. Juozą ir Emiliją Pipi
rus, mirties metinių sukaktyje, bus 
atnašautos šv. Mišios, šių metų rug
sėjo 26 d. 9.30 vai. lietuvių para
pijos bažnyčioje.

Gimines ir pažįstamus kviečia
Elzė ir Povilas Vaškai.

® Šv. Mišios už a.a. Eufemiją 
Juškaitę Kukučionienę, vienų metų 
mirties sukaktyje, bus atlaikytos šv. 
Mišios rugsėjo 16 d. 17.30 vai. Tem- 
perley bažnyčioje.

šeimų ir gimines kviečia
Juozas Navickas su žmona.

ŠV. MIŠIOS ŠV. KAZIMIERO 
BAŽNYČIOJE — ROSARIO

® Šv. Mišios už a.a. Kazimierą 
KalainĮ jo 5 metų mirties sukakties 
proga, bus laikomos šv. Kazimiero 
bažnyčioje (Rosario) šių metų rug
sėjo 2 d. 10 vai. (sekmadieni).

šv. Mišios užsakė žmona Adelė 
Kalainienė su dukra ir sūnumi ir jų 
šeimomis. Visus gimines bei pažįsta
mus kviečia šiose mišiose dalyvauti.

» Šv. Mišios už a.a. Jurgį Luko
šių jo pirmų metų mirimo sukakty
je, įvyks šv. Kazimiero bažnyčioje 
19 73 metų rugsėjo mėn. 9 d. 10 vai. 
(sekmadienį).

šv. Mišias užsakė žmona Apoloni
ja Tamašiūnaitė Lukošienė su sūnu
mi Rikardu ir marčia Rosa. Prašo 
visus atsilankyti šiose sukaktuvinė
se mišiose.

DROGUERIA DEL 
ALTLANTICO S.A.C.I.F

Productos Químicos Industriales 
Drogas Medicinales

Florida 323 - 3o Piso - Of. 316 

Tel. 49 - 3662 / 3974 / 3757 / 4227

-j- Elena Piščikaitė Veikalienė, mi
ré rugpiūčio 9 d. Temperley mieste. 
Velionė buvo gimusi 16 vasario 190S 
m. Argentinoje sukūrė šeimos židi
nį su Stasiu Veikalu 1934 m. Dirbo 
kaip modistė,- siuvėja. Nuliūdime li
ko vyras Stasys Veikalas, sūnus Al
fredas su šeima gyv. Š. Amerikoje, 
kuris atskrido į motinos laidotuves, 
sūnus Sergijus, velionės sesuo Sta
sė Morkūnienė su šeima. Stasys Mor
kūnas su šeima ir kiti kiminės. Lie
tuvoje liko seserys Valė ir Barbora 
ir brolis Jonas su šeimomis.

j Benediktas Jasukaitis. 6 7 ,m. 
amž. mirė rugpiūčio 1 d. 19 73 m. 
Buenos Aires mieste. Buvo kilęs iš 
Aleksoto valse, Kauno apskr. Į Ar
gentiną atvyko 1928 m. Visų laikų 
dirbo šoferiu, o paskutiniuosius apie 
20 metų buvo namų prižiūrėtoju. 
Vedęs su vietine žmona išaugino 
dukterį. Sekančių dienų palaidotas 
Chacarita kapinėse. Laidotuvėse iš 
lietuvių dalyvavo Pijus Sakalauskas 
su žmona, J. Kariniauskas ir Sta
sys Majauskas. Lietuvoje liko bro
liai, o Argentinoje daug draugų, ku
riems sunku buvo pranešti apie 
draugo mirtį.

Pijus Sakalauskas.

Ona Gregaravičiūtė Ryselienė, 
80 metų amž. mirė šių metų rug
piūčio 18 d. Villa Lugane. Velionė 
buvo gimusi Biržuose, į Argentiną 
atvyko 1929 m. Nuliūdime liko vy
ras Julijonas Ryšelis, švogeriai Leo
nas ir Elena Ryšeliai. Palaidota Flo
res kapinėse. Relig. apeigas atliko 
kun. A. Lubickas.

j- Sofija Sušinskaitė Pundiene, ei
dama 73 gyvenimo metus, staiga 
mirė šių metų rugpiūčio 1 d. Ro- kra Stanislava de Fotti. Sekančią 
sario mieste. Velionė buvo gimusi dienų palaidota Sarandi kapinėse.

Negailestingai mirčiai atskirus iš gyvųjų tarpo JUOZĄ GALVELĮ, 
jo liūdinčiai žmonai Karolinai, sūnui Juozui Rodolfui su šeima 
reiškiu gilią užuojautų.

Sena draugė, Uršule Šinkūnaitė - šilaikienė.

>OHHBUDiiBaBEX3nacssx=sQ^3nESKaBBanEnBanKazrr- waxsngxiui.'ii. Jini natpa—na—
Po gilaus amžiaus senatvės ONAI RYSELIENEI mirus, nuoširdžią 

užuojautą reiškiame jos vyrui Juliui Ryšeliui, švogeriui — 
mūsų prieteliui, Leonui Ryšeliui ir kitiems giminėms Argen
tinoje ir Lietuvoje.

Lilė ir A. A. Mičiūdas su šeima.

Mirus ONAI RYSELIENEI os liūdinčiam vyrui Juliui Ryšeliui, 1 
švogeriui Leonui Ryšeliui ir kitiems artimiesiems Argentinoje 
ir Lietuvoje, reiškiame mūsų gilių užuojautų.

Juozas Švenčionis ir žmona.
—, - ---------- ----

Aukščiausiajam pašaukus ELENĄ PIščIKAITĘ VEIKALIENĘ, jos 
giliai liūdinčiai šeimai — vyrui Stasiui Veikalui, sūnums Al
fredui su šeima ir Sergijui, seseriai Stasei Morkūnienei su- šei
ma ir kitiems giminėms, reiškiame gilią ir nuoširdžių užuo
jautą.

Antanas Brazaitis su šeima.
Ivanauskų šeima. 

Izidorius Braslūnas.
Juozas Navickas su šeima.

Pranas ir Apolonija Jonaičiai.

žmonai ir Motinai ELENAI PIŠČIKAITEI VEIKALIENEI mirus, jos 
liūdintį vyrų Stasį Veikalą, sūnij Alfredą su šeima, sūnų Ser
gijų, seserį Stasę Morkūnienę, švogerį Mykolą Morkūną ir ki
tus artimuosius iš širdies užjaučiu.

Ona Grigaliūnaitė.

Daudžgirių kaime, Pabiržės vai. 
Buržų apskr. Į Argentiną atvyko 
1930 m. čia neužilgo sukūrė šeimą 
su Aleksandru Pundžiu ir išaugino 
dvi dukras — Birutę ir Angelę, ak
tyviai veikusias lietuvių kolonijoj. 
Giliam nuliūdime liko vyras A. Pun- 
dys, dukra Birutė su vyru J. C. Ce- 
resoli, Angelė su vyru M. A. Borsi- 
ni, trys anūkai Cristian Carlos, Ale
jandra ir Laura Angeles. Taip pat 
nuliūdime liko kiti giminės: J. Gu
zas su šeima, Alf. Lukošius su šei
ma, M. Gruzdis su šeima, M. Lu- 
košytė, P. Lukošienė, A. Kalainie
nė, B. Jonaitis su šeima, P. Bagdo
naitė su šeima, Lietuvoje liko sesuo 
Ona su šeima ir kiti artimi giminės.

j Eleonora Žemaitytė Lebednikie- 
nė, 66 metų amž. staiga mirė rug
piūčio 9 d. Lanus mieste savo šeimos 
prieglobstyje. Buvo kilusi iš Kauno 
apskr. Dideliame liūdesyje liko vy
ras Izidorius Lebednikas, sūnus Al
bertas ir dvi dukterėčios bei kiti ar
timieji. Sekančių dienų palaidota su 
religinėmis apeigomis Sarandi kapi
nėse.

j- Antanas Alinkonis, netikėtai 
mirė liepos 14 d. 19 73 m. turėdamas 
6 9 metus amž. Buvo kilęs iš Gruož- 
nikėlių km. Trakų apskr. Į Argenti
ną atvyko 1929 m. Visą laikų dirbo 
prie gelžkelių, iš kur buvo išėjęs 
pensijon. Buvo nevedęs, gyveno pas 
Simonų Doškų, kuris ir pasirūpino 
jo laidotuvėmis Chacarita kapinėse 
ir užsakė šv. Mišias liet, parap. baž
nyčioje š. m. spalio 6 d. 10 vai.

■į- Petras Mackelis eidamas 71 me
tus amž. mirė 4 rugpiūčio 1973 m. 
San Francisco Solano, kur paskuti
niu laiku gyveno. A.a. Petras buvo 
gimęs Giraitės km. Šventežerio pa
rap. Alytaus apskr. Liko liūdinti 
žmona Veronika Kubiliūtė Macke- 
lienė (sūnus Viktoras mirė prieš 
penkerius metus), dvi pusseserės 
Marija Mikučionienė ir Anelė Kri- 
vickienė su šeimomis.

t

4- Marija Milkevičiūtė Makienė, 7 2 
metų amž. mirė 21.VI.1973. Buvo 
gimusi Pakruonio parap. Kauno ap
skr. Į Argentiną atvyko 1928 m. Li
ko liūdintis sūnus Juozas, sesuo Ona
Milkevičiūtė Bašinskienė su vyru 
Jurgiu ir sūnum Kazimieriu ir du-

5



IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
ALOS Tarybos nariai rugpjūčio 

mėn. 10 d. susirinko Lietuvių Susi
vienijimo patalpose, Lanus mieste. 
Pirmoje eilėje buvo perskaitytas pe
reito posėdžio protokolas ir išnagri
nėtas, kas padaryta.

Visų pirma pirmininkas A. Mičiū- 
das davė trumpų apžvalgų apie įvy
kusių Išeivių Dienos šventę (liepos 
22 d.) kuri sutraukė daug žmonių 
ir turėjo labai Įdomių ir gražių pro
gramų. šventė davė pelno 9 04,24 p. 
ley. Be to p. V. Dambrava ta proga 
padovanojo juostoje įrašytų Dariaus 
ir Girėno žygio transliacijų.

Toliau buvo pasisakyta dėl bendro 
lietuvių panteono Lanus kapuose. 
Art. Mičiūdas pranešė, kad jis kal
bėjo jau su vienu meistru. Prama- 
toma vieta 40 nišų. Nutarta praplės
ti panteono statymo komisijų, pa
kviečiant naujų narių.

Kun. Aug. Steigvilas pakvietė vi
sus į Vaikų Dienos šventę (rugpiū- 
čio 12 d.) ir pareiškė minti kad bū-

SLA METINĖ
SLA minėdamas savo organizaci

jos sukakties šventę turėjo keletu 
parengimų. Sukakties užbaigai buvo 
surengta šauni sukaktuvinė vakarie
nė, šeštadienį, rugpiūčio 4 d., kurio
je buvo prisirinkę pilna salė puoš
nios publikos. Svečiai buvo aptar
naujami cukrainės padavėjų. Buvo 
patiekta soti ir skani vakarienė.

Vakarienės pradžioje svečius pa
sveikino pirm. R. Stalioraitis. Grojo 
orkestras “Hamburgo”. Vakarienės 
metu paaiškėjo, kad Danielė Slan- 
čiauskaitė tų dienų šventė savo gi
mimo sukaktį. Jai visi susirinkusie
ji sugiedojo Ilgiausių Metų. Vaka
rienėje dalyvavo buvęs Bs. As. gy
ventojas .emigravęs į JAV. Stud. Ge
diminas Cibas (Cibavičius) užsukęs 
į Argentinų iš Čilės, kur dalyvavo 
ekonomistų seminare. Taip pat va
karienėje dalyvavo JAV ambasados 
sekret. p. Dennis Coleman Jett.

DĖKOJAME

švenčiant mūsų organizacijos 59 
metų sukaktį - minėjimo paskuti
nioji dalis buvo Sukaktuvinė Vaka
rienė, įvykusi šių metų rugpiūčio 4 
d. ta proga reiškiame nuoširdžių pa
dėkų Robertui Vekeliui ir Ramučiui 
Deveikiui už pasidarbavimų bufete, 
p. Petrui Bironui už priežiūrų dra
bužinėje. Ponioms: K. Kučinskienei, 
D. Simonaitienei, M. Navikienei, V. 
Zabarauskienei, K. Bironienei, ir J. 
Pivoriūnienei už vakarienės priruo- 

šimų. Ponams: Petrui Makarevičiui, 

tų gerai pagerbti labiausiai nusipel- 
nusių lietuviškų šeimų ir įvesti liet, 
šeimos dienų.

Radijo Valandėlės klausimu kal
bėjo Raul Stalioraitis ir pareiškė, 
kad lietuvių jaunimas šiuo metu tu
ri kitas aktualias problemas išspręs
ti, todėl liet, radijo reikalas jauni
mui šiuo metu neaktualus.

Buvo perskaityti trys laiškai gau
ti iš Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės valdybos IV Pas. Lietuvių Sei
mo reikalu. Pas. Liet. Bend-nės pir- 
min. St. Barzdukas pasiūlė dviems 
Argentinos atstovams pridėti pusę 
kelionės išlaidų.

Tomis sųlygomis apsiėmė į Seimų 
vykti Arturas Mičiūdas ir Zeferinas 
Juknevičius.

Seimo atstovai išskris rugpjūčio 
mėn. 29 d. 22 vai.

Sekantis posėdis įvyks rugsėjo 21 
d. Liet. Centre.

VAKARIENĖ
Garardui Martinez, Albertui Stalio- 
raičiui, Guillermui Barišauskui, Bė
riui Jilko, Antanui Bačanskiui, Ka
zimierui Simonaičiui, Juozui Stalio- 
raičiui, Stanislovui Majauskui, Juo
zui Beinoravičiui, Teofiliui Aliukui, 
Juozui Deveikiui už pasidarbavimų 
prie šventės paruošimo. Rikardui 
Kubiliūnui ir Poniai už prisidėjimų 
auka su 200,00 pezų. Leop. Stanke
vičiui už padovanojimų premijos lo
terijai.

Tuo pačiu valdyba praneša, vi
siems nariams ir prijaučiantiems, 
kad šių metų rugsėjo 2 d. įvyks tra
dicinis “CONCURSO DE PESCA 
DEL PEJERREY” vadinamoje “La
guna de Chascomus”. Prašome kuo 
ankščiau pranešti valdybai, kas da
lyvaus, kad būtų galima užsakyti 
laiku laivelius.

SLA Centro Valdyba.

VAIKO DIENA
ARG. LIETUVIŲ CENTRE

šių metų rugpiūčio 5 d. Arg. Lie
tuvių Centras savo jaunajam prie
augliui suruošė Vaiko Dienų. Mažų- i 
jų šventėje buvo parodytos jų am
žiaus filmos, buvo dovanų, žaidynių 
ir kitokios programos. Prie šios 
šventės organizavimo daug prisidė
jo parodydamas filmas ir pravesda- 
mas žaidynes Alfredas Račkauskas, 
kuriam padėjo p. Nelly Zavickaitė ir 
kiti jaunuoliai, kurie apdovanojo 
mažuosius bei pavaišino Coca-Cola ir 
kepsniais.
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ROLANDAS KATUNSKIS, Marijos 
Skutinaitės ir Vitoldo Katunskių sū
nus, šių metų liepos men. baigė 
Ekonominių Mokslų fakultetą. Jis 
priklauso A. Lietuvių Centrui, kur 
daugiausia pasireiškia kaip taut, 
šokių ansamblio akordeonistas. Dir
ba savo specialybėje alyvos fabrike 
“Dock-Oil”. Mūsų nuoširdžiausi svei. 
kinimai! Rolandas bus pagerbtas 
drauge su kitais LAIKO metinėje 
šventėje, š. m. rugsėjo 16 d. 17 vai. 

Lietuvių salėje.

AUKOS LAIKUI
$ 10.000 — Andrius Ališauskas 
,, 5.100 — Konstant. Račkauskas 
,, 5.000 — Prof. Julius Kakarieku 
,, 3.500 —M. B.
,, 2.500 -—Antanas Kleiva
,, 2.000 — Jonas Valys
,, 2.000 -—Bronius Dambrauskas
,, 1.500 — Rikardas šeštokas
,, 1.000 — Juozas šiušis
,, 1.000 —Teklė Petrauskienė
,, 650 —Petras Spitrys
,, 650 — Ignas Čepulis
,, 500 — Julia šeškauskienė
,, 500 —Agueda Kazakevičienė
,, 500 — Karolis Talutis
,, 500 — Ona Linkevičienė
,, 500 — Julė Aleksienė
,, 500 — B. R.
,, 500 — N. N.
,, 500 — Julius Petronis
,, 500 —Vladė Andriulionienė
,, 500 — Konstancia Povilonytė
,, 250 —Vladas Stankevičius
,, 200 —Jonas Masevičius
,, 200 — Juozas Smalietis
., 200 — Juozas Gurkšnys
,, 200 —Viktorija Kamariūnienė
„ 150 — Ona Pažerienė
,, 150 — Juozas Neniškis
,, 150—Maria de Fernandez
„ 150 — Petras Varnas
,, 150 — Stasys Pocius
,, 150—Petras Petkus

AUKOS LAIKO KALENDORUI
$ 10.000 — Andrius Ališauskas
,, 1.000 — Antanas Matulis
,, 650 —Anastazija Aleksienė
,, 500 —Alfonsas Lesčinskas
,, 500 — Stasys Matulevičius
,, 500-—Petras Mekšriūnas
,, 150 — Kazimieras Staniūnas
,, 150—Ana de Kriews
,, 150 — N. N.

• Juozas Janusas, paviešėjęs 8 m. 
Kanadoje, grįžo pas savo tėvelius į 
Argentinų, kurie Vai. Alsinoje turi 
medinių “carroserijų” dirbtuvę.

• Alfredas Katunskis yra pašauk
tas atlikti karinę prievolę, paskirtas 
į La Platos miestų.

• Fernandas Lysas, žaidžiąs fut
bolo komandoje “Silencioso”, po il
gesnės kelionės ir žaidynių Šveica
rijoje ir kitose Europos valstybėse, 
grįžo pas savo tėvus į San Martin 
miestų, Bs. Aires. Jo brolis Eduar
das Lysas jau metai laiko kaip žai
džia futbool klube ‘“Sionina”, Grai
kijoje.

• Gisele ir Hugo Povilauskai 
džiaugiasi susilaukę pirmagimės du
kros Lauros Erikos, gimusi šių me
tų liepos 30 d. Pirmos anūkės at
siradimu džiaugiasi ir seneliai Sofi
ja Vyšniauskaitė ir Stasys Kundro
tai, Agota St. Dobilaitė ir Jonas Po
vilauskai ,o taip pat ir visa “Ram- 
byno” šeima džiaugiasi padaugėjus 
mažajam ansambliui.

PAIEŠKOMI
Šimkūnas Jonas ir jo žmona Te

klė, ankščiau gyvenę Albarracin 
1141, R. Escalada, prov. Bs. Aires.

Urbas Stasys, 19 55 m. turėjo fo
to aparatų dirbtuvėlę, gatvėj Olaya, 
Bs. Aires.

Paieškomieji arba žinantieji apie 
juos prašomi pranešti Laiko admi
nistracijai.

J. šiušis.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams $ 23,50 administracijoje; 
S 25,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.

IV PASAULIO LIETUVIŲ SEIMAS

Argentinos atstovas Seime 
Artūras A. Mičiūdas.

Rugpjūčio 30 d. — rugsėjo 2 d. 
įvyksta eilinis Pasaulio Liet. Ben
druomenės Seimas, į kuri suvažiuo- j 
ja viso pasaulio lietuvių Bendruo
menės atstovai ,o kur Bendruomenė 
neveikia — jai artimos organizaci
jos atstovai. Argentinų atstovauja 
ALOS Taryba. Iš Pas. Bendruomenes 
gauta dviem atstovam pusė kelio
nės.

Pagal paskutini ALOS Tarybos 
posėdžio nutarimų, vyksta pirm. A. 
Mičiūdas ir Zef. Juknevičius. Taip 
pat Argentinų atstovaus ir JAV-bėse 
gyvenanti dr. Audra Deveikytė.

Specialus simpoziumas “Lietuvių 
Bendruomenė laisvinimo veikloje”.

Moderatorius - dr. Hanrikas Bra-

Zeferinas Juknevičius IV Pas. Lie
tuvių Seime atstovas.

IŠEIVIŲ DIENOS
Dariaus ir Girėno paminėjimo 

šventę užbaigus ir padarius apys
kaitų, gautas sekantis balansas:

Už įžangas iš viso 
gauta ........................... $ 1.726,00
Bufetas davė pelno ,, 35,00
Loterija; davė pelno ,, 362,00

Iš viso pajamų gau
ta .........'..................... $ 2.123,50
Išlaidų iš viso turėta ,,. 1.219,26

Gryno pelno liko . . $ 9 04,2.1
Juozas šiušis- 

ALOS Tarybos- kasininkas..

PADĖKA
Taip, senai matytam mūsų, broliui 

- kun. J. Kisieliui atskridus iš Mek
sike® mūsų aplankyti,, nuoširdžiai 
dėkojame visiems lietuviams ir kai
mynams už malonų priėmimų savo 
namuose. Dėkojam lietuvių parapi
jos vadovybei už. globų, ypatingai 
dėkojame Birutei ir Vytui Darate- 
nams su šeima, Anelei ir Vincui 
Norkaičiams, Onai Kundrotienei, So
fijai ir Osvaldui Jonužiams — už 
malonų priėmimų. Dėkojame Irenei 
ir Leopoldui Stankevičiams už par
vežimų ir nuvežimų į aerodromų.

Visiems mūsų nuoširdi padėka.
Kisielių šeima.

NUOŠIRDI PADĖKA
Gražiai praėjus šeštadienio moky

klų šventei šių metų rugpiūčio mėn. 
12 d. Aušros Vartų parapijoj, noriu 
išreikšti savo nuoširdžiausių padėka 
per šias eilutės.

Pirmoje vietoje dėkoju iš tolimo 
Berisso atvykusioms “Mindaugo” ir 
“Nemuno” draugijų mokyklų moky
tojoms ponioms: S. Mikelaitienei, E. 
Šaulienei O. šeštakauskienei ir po
nui Dulkei, tėvams ir vaikams, atli- 
kusiems gražių meno programų, to
liau Lietuvių Centro šeštadienio mo

PATRIJOTINIO 

RELIGINIO 

TURINIO 

LAIKRAŠTIS

1973 m. rugpiučio mėn. 23 d.

zaitis, P. L. B-nės vicepirm.
Temos:
1. Lietuvių Bendruomenė išeivijos 

reprezentacijoje — dr. Jonas Genys.
2. Liet. Bendruomenė visuomeni

nėj veikloj — inž. Algimantas Ge
čys.

3. P. L. B. veiklos koordinavimas 
— dr. Juozas Sungaila.

4. Nepriklausomos valstybės ats
tatymo perspektyvos — Stasys Lo
zoraitis (jun.).

5. P. L. B. Valdybos tezė dėl san
tykių su pavergta tauta iš PLB Vi
suomeninės veiklos gairių.

Kitų kontinentų dalyviai pasisako 
ankščiau minėtais klausimais jų 
valstybių esamos padėties atžvilgiu:

Aleksandras A. Mičiūdas - Argen
tina, Albertas Balsys - Australija, 
Dr. Algirdas Sliesoraitis - Brazilija, 
Justinas Lukošius - Vokietija.

šis simpoziumas vyks plenumo 
posėdyje, penktadienį, rugp. 31 d.

kyklai, su jos mokytoja Nelida Za- 
vickaite priešakyje, taip gražiai pa- 
sirodžusiai scenoje; Birutės draugi
jos mokyklėlei, vad. ponios Marijos 
Mačernienės už įdomių programėlę, 
bei Aušros Vartų mokyklėlės moky
tojoms: Viktorijai Bagdonaitei ir 
Marijai Barzdžiutei už jų triūsų 
ruošiant vaikus ir šių vaikų šventę. 
Taip pat tenka padėkoti Aušros Var
tų mokyklos techniškiems padėjė
jams: Stasiui Jaspelkiui ir p-lei Li
dijai Valickaitei, kurie nenuilstamai 
darbuojasi.

Nuoširdus ačiū sekančioms po
nioms: Griseldai Cavoret, poniai 
čemeškienei, Normai Gervienei, Lui
sai Mažeikienei,. Katalinai Butrimie
nei, Karolinai Krutienei, Izabelei 
Baužaitei, Uršulei Šileikienei, A. Ka- 
žukauskienei, už skanių sandvvičių 
ir kitų valgymų paruošimų ir patar
navimų prie stalų. Toliau nuoširdi 
mano padėka Adolfui Malkevičiui. 
Juozui šiušiui ir Juozui Sturevičiui 
už stalų priruošimų, bilietų parda
vinėjimų ir svečių paskirstymų. Taip 
pat nuoširdus lietuviškas ačių jau
nuoliui Karoliui Baltrūnui - Mahne 
už medalių nupirkimų ir pagelbų 
šventės metu.

Nuoširdus ačiū Luis Cavoret už 
visokeriopų pagelbų.

Lieku nuoširdžiai dėkingas visai 
“jury” komisijai, susidedančiai iš 
ponių: Aldonos Dambravienės, Ire
nes Paršelienės, p-lės Blancos ir jos 
brolio Ruben Čekanausko, bei kun. 
Juozo Petraičio už jų atliktų pieši
nių įvertinimų ir premijų paskyri
mų.

Nepaprasta padėka visai ALOS 
Tarybai, ypač jos nenuilstamam pir
mininkui Artūrui Mičiūdui už mū
sų mokyklėlių rėmimų ir už piešinių 
premijų įteikimų.

Kun. Aug. Steigvilas, 

šeštadienio mokyklos vedėjas.

6


	1973-nr539-LAIKAS-001
	1973-nr539-LAIKAS-002
	1973-nr539-LAIKAS-003
	1973-nr539-LAIKAS-004
	1973-nr539-LAIKAS-005
	1973-nr539-LAIKAS-006

